
DM-IMPEGNOE LIQUIDAZIONE saldo QUOTA Ulteriore anticipo 2018 

 

 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
DISR VII – Produzioni animali 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA la legge 11 febbraio 1992, n.157 concernente norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio, ed in particolare l’art.24, comma 1 della predetta legge con il quale 

a decorrere dall’anno 1992 presso il Ministero del Tesoro è istituito un fondo la cui dotazione è alimentata 

da una addizionale di L.10.000 alla tassa di cui al n.26, sottonumero 1 della tariffa annessa al D.P.R. 26 

ottobre 1992 n.641 e successive modificazioni;  

 

VISTO il comma 2, lett. b), del medesimo articolo di legge il quale stabilisce che l’1% del fondo 

sopracitato deve essere utilizzato per il pagamento della quota di adesione dello Stato Italiano al Consiglio 

Internazionale della Caccia e della Conservazione della Selvaggina;  

 

VISTA la nota dell’ 11 maggio 2018 con la quale il Consiglio Internazionale della Caccia e della 

Conservazione della Selvaggina – Budapest – ha comunicato che la quota associativa per l’Italia per l’anno 

2018 è stabilita in € 19.800,00;  

 

VISTO il D.M. n. 17240 del 16/4/2018 con il quale questo Ministero ha disposto, tra l’altro, l’impegno 

ed il contestuale pagamento dell’importo di € 6.532,00, a titolo di anticipo, della quota dovuta per l’anno 

2018. 

 

CONSIDERATO pertanto che la quota associativa complessiva dovuta dallo Stato italiano per l’anno 

2018 ammonta ad € 19.800 così come comunicato dal Consiglio Internazionale della Caccia e della 

Conservazione della Selvaggina – Budapest – con nota dell’11 maggio 2018; 

 

CONSIDERATO quindi che per l’anno 2018 risulterebbe  necessario erogare a saldo un ulteriore 

importo finanziario pari ad € 13.268,00 come risulta dallo schema seguente; 

 

Quota complessiva anno 2018 € 19.800,00 

Importo complessivo già erogato €   6.532,00 

Importo residuo da erogare  € 13.268,00 

  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 recante 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021”;  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.34784 del 8.3.2019 con il quale è stata 

disposta la ripartizione e la disponibilità del fondo di cui trattasi ed apportata una variazione in aumento 

nello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’anno 

DG DISR - DISR 07 - Prot. Uscita N.0022272 del 17/05/2019



DM-IMPEGNOE LIQUIDAZIONE saldo QUOTA Ulteriore anticipo 2018 

 

 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
DISR VII – Produzioni animali 

 

 

finanziario 2019, per un ammontare di € 10.254,00 in termini di competenza e di cassa sul Cap.2241 p.g.1 

“Quote di adesione dello Stato italiano al Consiglio Internazionale della Caccia e della Conservazione 

della Selvaggina”;  

  

ACCERTATA la disponibilità di competenza e cassa sul competente Capitolo di bilancio 2241 p.g.1 

"Quote di adesione dello Stato italiano al Consiglio Internazionale della Caccia e della Conservazione 

della Selvaggina” per il corrente esercizio finanziario per un importo pari ad € 10.254,00; 

 

RITENUTO quindi di dover procedere con il presente decreto all’impegno ed alla liquidazione, sulla 

base della disponibilità finanziaria recata dal competente Capitolo di bilancio 2241 p.g.1, dell’importo 

complessivo di € 10.254,00 per il pagamento di una parte della quota associativa dovuta per l’anno 2018 

per la partecipazione Italiana al Consiglio Internazionale della Caccia;  

 

VISTO il Decreto ministeriale n.12032 del 1 marzo 2019, registrato all’Ufficio centrale di Bilancio al 

n.107 in data 1.3.2019 di adozione della Direttiva direttoriale sulla gestione amministrativa per il 2019, e 

in particolare l’art. 2 che stabilisce, tra l’altro, la delega ai titolari degli uffici dirigenziali di livello non 

generale, sui fondi di competenza e nell’ambito delle disponibilità assegnate, ad assumere impegni fino ad 

un importo massimo di euro 160.000,00 (centosessantamila/00) comprensivo di IVA e ad emettere gli 

ordini di pagare senza limiti di importo, estendendo tale delega, nei limiti dei sopracitati importi, anche ad 

impegni e contestuali pagamenti conseguenti alle reiscrizioni in bilancio di fondi perenti; 

 

D E C R E T A 

 

ART.1 – In attuazione dell’art.24, comma 2, lett.b) della legge 11 febbraio 1992, n.157, è impegnata la 

somma complessiva di € 10.254,00, di cui al decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze  n.34784 

del 8.3.2019, a favore del Consiglio Internazionale della Caccia e della Conservazione della Selvaggina – 

Budapest, per la partecipazione Italiana al Consiglio Internazionale della Caccia.  

 

ART.2 – E’ disposta, contestualmente, la liquidazione e il pagamento della somma di € 10.254,00 a favore 

del Consiglio sopracitato, per il pagamento di una parte della quota associativa dovuta per l’anno 2018. 

 

ART.3 – L’impegno di cui al precedente articolo 1, è effettuato nell’ambito dell’U.d.V. 1.2  – Interventi – 

di pertinenza del centro di responsabilità “Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale” missione “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”  

 



DM-IMPEGNOE LIQUIDAZIONE saldo QUOTA Ulteriore anticipo 2018 

 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
DISR VII – Produzioni animali 

 

programma “Sviluppo e sostenibilità del settore agricolo, agroalimentare, agro ambientale” azione 

“Rilancio settore zootecnico e miglioramento genetico del bestiame” sul Capitolo di bilancio 2241 pg.1 

Fondi 2019 “Quote di adesione dello Stato italiano al Consiglio Internazionale della Caccia e della 

Conservazione della Selvaggina” dello stato di previsione della spesa del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali per l’anno 2019. 

 

ART.4 – Ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 si comunica che il presente decreto sarà soggetto a 

pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. 33/2013.  

 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Francesco Bongiovanni 
 

Documento informatico sottoscritto con 

firma elettronica digitale ai sensi degli 

artt. 21 e 24 del DLgs 

 

 

 


